OCCIDENDI ATTALVM NON ALIO MINISTRO VTI MALLET) Hoc quidem etiam infra Hermolaus affirmat: Parmenio, inquit, in dicta causa trucidatus est, per quem Attalum occiderat. In iuicem enim miserorum uteris manibus ad expetenda supplicia: & quos paullò ante ministros cædis habuisti, 1.17. p. 487. subito ab alijs iubes trucidari. Diodorus non à Parmenione cæsum, sed ab Hecatæo affirmat τοις δ' ad oram ξαραγκαταρας τοὺς βασιλέως ἐντολας δολοφονοῦσαν τὸν Ατταλον. Parmenionem idem Siculus optime affectum erga Alexandrum fuisse testatur, quo indignior cædes eius fuit.

LYNCESTES ALEXANDER) Apharias vnum è ducum numero instinctu Alexandri petiit, ut Alexander Lyncestes, quod eadem illius causa crimenque cum Philota & Dymno esset, in iudicium adduceretur, Lyncestes non quidem tum coniurauerat, quia iam tertium annum in vinculis hanc ipsam ob causam detinebatur, sed iam olim deprehensus, & in patris etiam Philippi cæde veritus. De hoc infra Alexander apud Curtium: Lyncesten verò Alexandrum bi insidiatum capiti meo à duobus indicijs liberavi, rursus coniustum, per biennium (an triennium?) tamen distuli. (Antipatro pro genero deprecante.) Iustinus de coniuratione, & cæde patris: soli Alexandro Lyncestarum fratri pepercit, & quæ sequuntur.

A duobus indicijs (vt supra dictum est) nisquam id supra dixit, in ijs quæ extant. dixit ergo libro primo vel secundo, si tamen secundus deest. In hac re nōbis Siculus veniat supprias. Per idem, inquit, tempus mater regis, tum de alijs, quæ commode fore putabat, tum quod Alexandrum Lyncesta in cōtextu cauere opera precium foret, per literas eum admonuit. Erat is fortitudine præstans animique generosi plenus, 578. & inter ceteros amicos Alexandrum vobis antea fidei non possema. Cum igitur multa etiam alia criminationi non dissentanea concurrenerat, captus ille & constrictus, dum quæstio super eo habeatur, custodia traditus fuit.

LANCEIS CONFODERVNT) Siculus: Quo etiam suppicio affectus est Alexander Lyncestes, con p. 551. vel in spirationis in regem accusatus. Is iam triennium in custodia detentus fuerat. Nam hucusque propter necesse contex. 604 studinem, quæ cum Antigono ipse intercedebat, cognitio erat prorogata. Tunc verò ad iudicium senatus Maced. eductus, cum verbis ad sui defensionem destitueretur, trucidatus fuit. Huius cædem Hermolaus quoque Alexandro obicit: Attalus & Philotas, & Parmenio, & Lyncestes Alexander, & Clitus, quantum ad Hostes, viuunt.

INTRODVCI IVSSIT AMYNTAM ET SIMAM, NAM POLEMON MINIMVS EX FRATRI-

lib.3.pag.
143.in 8.

tribus profugerat) Arrianus addit Attalum quartum fratrem : pro sima , simia dixit Arrianus. Hic autem Amyntas è suis clarissimus Andromene patre natus , magnus & illustris Alexandri prætor fuit , qui paullò antè concionem in Philotam incitarat lib.6.c.17. Causas porro , quibus Alexander ductus , Amyntam comprehendendi iussit , Arrianus vix unam aut alteram leuiter indicat , Curtius complures , qui & defensionem Amyntæ nobilem adiungit. Suspectum fecit primum Amyntam cum fratribus intima cum Philota familiaritas , qua magnos honorum gradus ascenderat. Deinde , literæ Olympiadis matris , quibus filium regem admonuit , ne salutem suam Amyntæ crederet , sed ab illo sibi diligenter caueret . Accedebat quod suspicionem magnopere augēbat , Amyntam pridie quā Philotæ scelus proderetur , cum illo in secreto fuisse , fratrem etiam Polemonem , dum Philotas torqueretur , profugisse , ipsumque factō ipso fugæ causam aperruisse . Nuper etiam Amyntam cum fratribus extra ordinem se ad regis latus applicuisse , ipsumque regem admiratum ad armigeros suos recessisse . Præterea , Amyntam Antiphani equitum scribæ petitosequos negasse , & superbè eidem , ambigueque respondisse . Postremò , insolentia verba in ipsum regem iactata , indices & testes esse conscientiæ & animi scelesti . Has suspicionum rationes & causas Amyntas veris rationibus constantissimè refellit , ac penitus diluit , sequē suosque omni suspicione exemit. Et locus hic insignis est , atque doctoribus auditoribusque eloquentiæ notandus quo docetur , quomodo causæ anceps & ambigua quæstio tractanda & expedienda sit.

S I N I H I L I N T E R E S T R E G I S) Si nihil demitur additurque regis auctoritati , dignitati , maiestati , quo habitu dicam , mea verò plurimum intersit , quo ore , vultu , cultuque respondeam , quod ex his notis conscientia quodammodo deprehendi possit ; cupio ergo corporis habitum bonæ conscientiæ & innocentiae respondere , atque ut animus ab sceleris cogitatione liberetur , ita corporis etiam cultus , vestis , arma , liberæ manus , adeoque armatae ut militem decet , animi statum repræsentent.

P R O S P E R V M) si absoluamur.

T R I S T I O R E M) si damnemur.

S I N E P R A E I V D I C I O D I C I M V S C A V S S A M) Ab nullo ante nec publicè , nec priuatim dannati , nullius sententia , contra quā Philotæ visuerunt , iugulati . Ex hoc etiam loco discas Amyntam nec à Dymno , nec à Nicomacho nominatum , ac proinde libro superiore nomen Amyntæ è coniuratis eximendum , vel cognominem aliquem intelligendum , complures enim fuere & Amyntæ .

F O R T V N A M T I M E R E D E S I N E M V S) cognitâ nostrâ innocentia & causâ explicata , argumentis dilutis , nihil erit , quod infælicem causæ euentum formidemus.

P E R M I T T A S M I H I I D P R I M U M D E F E N D E R E , Q V O D A T E V L T I M U M O B I E C T U M E S T) Ordinem & collationem rerum & locorum Cicero duplicum facit , alteram , quam adfert natura causarum , alteram quæ oratorum iudicio & prudentia comparatur . Hic Amyntas , ut non malus orator suo iudicio virus est , inuenio naturæ ordine primo ad ultimum respondet . Ultimum erat , quod insolentia & superba quedam verba in ipsum regem iactasset , quæ conscientiam & celestem animum propè certò demonstrarent . Nullam sibi Amyntas obiectam criminis speciem negat , sed vel ingeniosè defendit , vel causam facti adfert , non solum probabilem , sed propè evidentem & certam , quam etiam conscientia recta dictabat .

D E F E N D E R E) crimen obiectum depellere , sicut hostem defendere , vel ostendere in dicto vel facto nullum fuisse crimen .

D I C E R E M I A M P R I D E M V I C I S S E T E I N V I D I A M) Maiorem te inuidiâ dicerem , ut quem inuidia nullius amplius lacerare possit , omnes enim mortales virtutibus tuis regis multis partibus superasti , lolus quippe fortis & scelus inuidiam ferre & vincere potest . Sed vereor , ne , dum haec quamvis vera prædicem , adulari tibi potius , & atrocias , ut videntur , in te iactata verba adulatio ista mea eludere & e blandiri velle videar . Sed res ita habet . Quāvis multa sapientia & insolentia verba per indignationem effuderim , quod equidem non inficior , sed nullum tamen ex omnibus pertinuit vel ad regiam tuam maiestatem diminuendam , vel coniurationem ineundam . Verba autem eiusmodi fuere , quæ non mihi tantum , sed cuiusvis possint excidere , dum vel male habet , vel deficit in agmine , vel fatigatione debilitatus aeger iacet in tabernaculo , vel vulnera curat . Sed ista temporis , non animo sunt adscribenda . Amplificat haec elegantissimè sequentibus verbis Amyntas . nec opus illa quæ per se lucent , pluribus illustrare : nisi exemplis . Modestè Pyrrhus suorum subiectorum conuictia tulit , de quo Val. Max . Aeque mitis animus Pyrrhi regis , Audierat quodam Tarentinorum in coniuvio parum honoratum de se sermonem habuisse , acceritosque , qui ei interfuerant , percontabatur , an ea quæ ad aures eius peruenierant , dixissent . Tum ex his vnu : Nisi , inquit , vinum nobis defecisset , ista quæ tibi relata sunt , præt̄ ipsa quæ de te locuturi eramus , lusus ac iocus fuissent . Tam urbana crapula excusatio tamenque simplex veritatis confessio , iram regis conuertit in risum . Qua quidem clemencia & moderatione asscutus est , ut & sobrij sibi Tarentini gratias agerent , & ebrij bene precarentur .

V T I N A M P H I L O T A S Q V O Q V E I N T R A V E R B A P E C C A S S E T) Quæ tutam fortis peranimò per

Val. Max.
Lib. 5. c. 1.
p. 114.
Plutar. in Pyrrho.

EXPLANATIONES.

401

per totum sepiennium tulisti & contempsisti. At ille auctor coniurationis indicium oppressit, & ad facinus ipsum est progressus.

V T A D I D E R E V E R T A R) Acidalius, Emendandum, inquit, præuertar. Non redibat ad id, sed accede-
re iam primum volebat, quod esset potius. In hoc autem significatu receptum illud verbi lib. 6. Ad verum cri-
men & ad unum præuertendum mihi est. Sic enim ibi recte Modius, cum vulgo item reuertendum Co-
lumellæ exemplum ille dat: ubique obvia plura: & habe tamen hic etiam ista pauca. Tac. Annal. 2. Ied præ-
uerti ad Armenios instantior cura fuit. Plin. lib. 5. ep. 15. In infinitum epistolam extendam, si gaudio
meo indulgeam. Præuertor ad ea quæ me agentem hic nuntius deprehendit. Apuleius Apolog. Nunc
tempus est ad epistolas Pudentillæ præuerti.

Sed vetus scriptura meo quidem sensu in omnibus exemplaribus expressa, non videtur impro-
ba nec damnanda. recipit enim vox reuertar ordinem argumentorum, à quo Amyntas recesserat, &
primo ad ultimum respondit, & ab ultimo ad primum rediit.

P R O P T E R Q U O D R E I S V M V S) propter enim verba quædam asperiora iam diluta & defensa,
rei esse non possumus, quod nihil ad cædem, nihil ad maiestatem regis laudandam pertine-
rent.

A M I C I T I A M , Q V A E N O B I S C V M P H I L O T A F V I T) Regreditur ad primam obiectionem.
Hoc enim primum Amyntas crimen ab Alexandro obiectum fuit, quod ille confitendo, negat
crimen fuisse, causâque familiaritatis plures adserit, amicitiam ipsius regis, honores & dignitates,
quas per amicitiam Philotæ se adeptum fatetur. Denum argumentum concludit, si propterea
hostis sum regis, quod amicus suorum Philotæ, omnes amici Philotæ, regis hostes erunt. Plerique o-
mnes enim in amicitiam Philotæ se insinuarunt, ut per ipsum ad tuam amicitiam aspirarent. Ami-
citia Philotæ, inquit Acidalius, si crimen est, pauci tuorum extra crimen, in modo nemo. quippe idem in hac
causa, fuisse amicum eius & esse voluisse. Iam omnes idem esse eodem studio affectarunt. Ita si consciens ha-
bes, qui amici, & necesse est eosdem habetas & qui non amici. Et re & voluntate amici idem, si idem &
conseq̄, omnes ergo tui conseq̄. Variè sensum hunc efferre possis: in quo pulchra ingenij exercendi occasio. Vsi ea
nos sumus, & cum auctore velut certauimus, an rotundius possemus.

I N T V A V E R B A T V I O M N E S T E P R A E E V N T E I V R A V I M V S) Eundem morem Lacedæ-
monij seruarunt in sacramentis militaribus exigendis, vt docet Alexander Neapolitanus. De va-
rijs vero iurandi formulis, quas in militia Romani usurparunt, docet idem eodem loco & Lips.
dial. 6. de militia Romana, & Brilonius *æquè copiosè in formulis suis, Vegetius l. 2. c. 5. Stevve-*li. 4. pag.
chius ad eund. Vegetij locum.

I T A S I A C O N S C I I S A M I C O S N O N D I V I D I S) mens horum verborum (quæ subtilem & for-
tasse quibusdam obscurum videbuntur habere sensum) ista est: Affirmarat prioribus verbis, si pro
crimine iudicandum sit, siusque amicum Philotæ, nemo innocens erit, quia omnes voluerunt esse
ipsius amici, quamvis non omnes potuerint. Hoc confirmat iam sequentibus verbis: Ita, inquit A-
myntas, nisi a conscijs & coniuratis separaveris amicos, non poteris amicos separare ab ijs qui ami-
ci Philotæ esse voluerunt; idem enim crimen, esse amicum, & velle esse, quamvis non possis. Sicut ea-
dem virtus est, velle pro rege in prælio vel periculo regis occumbere, & occumbere. Itaque
nemo exors criminis erit, quod amici Philotæ fuerint, rei sint, omnes enim amici illius esse volue-
runt.

Q V O D I G I T V R C O N S C I E N T I A E A F F E R T V R I N D I C I V M ?) Cum ergo amicitia cū Philota
habita non sit indicium coniurationis, (nam alioquin nemo innocens foret,) oportet vt aliaz nota
& signa coniurationis proferantur. Hoc est, inquit Alexander, quod pridie quam coniuratio dete-
geretur, secreto Philotas solus cum solis Amynta & fratribus collocutus sit. Respondet
Amyntas hoc nihil noui fuisse, quod soluscum solo locutus sit, quotidie ferè id ante pro viu
& familiaritate factitatum, ac proinde nullum esse posse coniurationis indicium, cum colloquium
id esset propè quotidianum. consuetudo ergo ostendit nihil tum etiam singulare cogitatum, vel
consultum, vel meditatum.

E Q V O S A N T I P H A N I N O N D E D I M V S) Non respondet Amyntas ordine ad obiecta crimi-
na, sed pro iudicio & vnuuo, quod oratores solent & docent. Antiphantes, vt supra didicisti, scriba
equitum, πολυτράγονος & valde negotiosus, vt hoc genus hominum solet, iam octo equos Amyntas
abduxerat, ausus etiam reliquos duos impudentius petere, quem Amyntas pro meritis exceptit, & ab-
egit. Hoc questus & dolens Antiphantes, conatus est Amyntam etiam in familiâ coniurationis inqui-
nare, à se egregie purgavit.

S E M E T I P S V M , Q V O D E O S D E S I D E R A R I T , P V R C A R E N O N P O T E R I T) Quamobrem?
quia si ego retinendo equos suspectus fui, quasi voluerim equis effugere supplicium, suspectus erit
etiam Antiphantes eos eodem die petendo, perinde quasi & ipse voluerit indictum effugiendo de-
clinare. eadem enim vtriusque causa est, si quos respiciamus & tempus.

P. 37.

Auctor ve-
terem scri-
pturam
probat.

pag. 87.

339.

Regula Iu- NISI QVOD MELIOR EST CAVSSA SVVM NON TRADENTIS , QVAM POSCENTIS A-
tis 95. **Reg. 54.** **b i e n v m)** Ita leges iuris tradunt: In pari delicto vel caussa, potior est conditio possidetis: Et, Qui prior est
tempore, potior est iure.